As manifestações recebidas na Ouvidoria são classificadas em quatro categorias: 
Solicitação de providência, Denúncia, Reclamação e Sugestão.  

Observa-se no Gráfico 02 que foram registradas no segundo semestre de 2025, 18 
(dezoito) solicitações de providência, 239 (duzentos e trinta e nove) reclamações, 1 (uma) 
sugestão, nenhuma denúncia. 

Gráfico 02 – Manifestações por categoria 

No segundo semestre de 2025, recebemos 4 (quatro)  manifestações encaminhadas pela 
Previc, 207 (duzentos e sete) manifestações encaminhadas diretamente pelos 
participantes, assistidos ou pensionistas e 48 (quarenta e oito) manifestações referentes 
a demandas de outros órgãos que foram encaminhadas aos respectivos órgãos 
competentes. 

Gráfico 03 – Manifestações por órgãos competentes

[...]

O prazo estabelecido por esta Ouvidoria para retorno é de 20 dias. A Previc solicita que a 
demanda seja atendida em 10 dias do recebimento. 

De modo geral, as manifestações são respondidas em um tempo razoável. 

Entre as manifestações recebidas entre agosto e dezembro  de 2025, 201  (duzentos e 
uma) foram respondidas e encerradas e 9 (nove) permanecem em aberto, aguardando o 
retorno da área. 

PROVIDÊNCIAS E ENCAMINHAMENTOS 

A Ouvidoria da Prevcom encaminha as demandas às áreas competentes e procura 
posicionar o participante, assistido ou pensionista durante todo o processo e respondê-lo